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Въпрос с искане за писмен отговор P-004660/2012
до Комисията
Член 117 от Правилника за дейността
Kristian Vigenin (S&D)

Относно: Неравностойно заплащане за работа по Програмата на Комисията за обучение 
през целия живот за 2012 г., основано на национален принцип

Принципът на „равностойно заплащане за еднакъв или равностоен труд“ е основен принцип в 
областта на труда, поддържан от множество международни организации и документи на ЕС, 
включително: членове 8 и 10 от Договора за функционирането на Европейския съюз, бели 
книги на Комисията относно социалната политика и заетостта, резолюциите на Европейския 
парламент от 20 септември 2001 г. относно равностойното заплащане за еднакъв или 
равностоен труд1 и от 13 февруари 1996 г. относно Меморандума за равностойно заплащане за 
еднакъв или равностоен труд2, член 21 от Хартата на основните права на Европейския съюз, 
членове 2 и 23 от Всеобщата декларация за правата на човека от 10 декември 1948 г., 
Декларацията на МОТ относно основните принципи и права в областта на труда и др.

Програмата на Комисията за обучение през целия живот за 2012 г. обаче дава пример за 
противоположното и подтиква към неравенство, основано на гражданството. В общите 
разпоредби на ръководството за максималните допустими дневни ставки за персонала (в евро) 
размерът на разходите е определен на 40 EUR на ден за мениджър на проект в България. 
Сравнението с други държави членки е поразително: в Белгия един мениджър със същата 
квалификация би получавал 460 EUR, в Румъния — 84 EUR, а в Испания — 321 EUR. Дори в 
Хърватия мениджър на проект с равностойна квалификация би получавал повече от 
трикратния размер на сумата, която би получавал български гражданин за същата работа: 
141 EUR на ден.

1. Подкрепя ли Комисията дискриминацията спрямо българските граждани по Програмата за 
обучение през целия живот?

2. Предвижда ли Комисията въвеждането на мерки за премахване на неравенствата в 
заплащането, основани на национален принцип, в областта на науката и 
научноизследователската и развойна дейност, за да насърчи реалния обмен на знания и 
най-добри практики между държавите членки?

1 ОВ C 77 E, 28.3.2002 г., стр. 134.
2 ОВ С 65, 4.3.1996 г., стр. 43.


